

SEQUOIA LOGÍSTICA E TRANSPORTES S.A. CNPJ Nº 01.599.101/0001-93 NIRE Nº 35.300.501.497 COMPANHIA ABERTA

COMUNICADO AO MERCADO

A **Sequoia Logística e Transportes S.A.** ("**Sequoia**" ou "**Companhia**") (B3: SEQL3) em cumprimento ao disposto no artigo 12 da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 44/21, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que, em 02 de junho de 2023, recebeu uma correspondência do Morgan Stanley, em nome de alguns de seus clientes e na qualidade de administrador de investimentos informando a redução de suas participações que passaram a ser, de forma agregada, 6.700.675 ações ordinárias, correspondentes a aproximadamente 4,8% do total de ações ordinárias de emissão da Companhia.

A Companhia ressalta que as informações específicas exigidas pelo artigo 12 da Resolução CVM 44 constam da correspondência enviada pelo Morgan Stanley à Companhia, conforme documento anexo a este comunicado.

Embu das Artes, 05 de junho de 2023.

Fernando Stucchi Alegro
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores



SEQUOIA LOGÍSTICA E TRANSPORTES S.A. CNPJ 01.599.101/0001-93 / NIRE Nº 35.300.501.497 A Publicly-Held Company with Authorized Capital Stock (Category "A")

NOTICE TO THE MARKET

Sequoia Logística e Transportes S.A. ("**Sequoia**" or "**Company**") (B3: SEQL3), pursuant to the provisions of CVM Rule No. 44/21, hereby announces to its shareholders and to the market in general that, on June 02, 2023, it received a notice from Morgan Stanley, in the capacity of investment manager, informing that it has decreased its ownership of common shares issued by the Company and as a result its aggregate holdings totaled up to 6,700,675 common shares, representing approximately 4.8% of the total common shares issued by the Company.

The Company highlights that the specific information required by article 12 of CVM Rule 44 is included in the notice sent by Morgan Stanley to the Company herein attached.

Embu das Artes, June 05, 2023.

Fernando Stucchi Alegro
CFO & Investor Relations Officer

Morgan Stanley

02 de junho de 2023

SEQUOIA LOGISTICA E TRANSPORTES S.A. Nara Cury Diretor de Relações com Investidores Avenida Isaltino Victor de Moraes 437 Embu das Artes, São Paulo, BR

Assunto: Redução de Participação Relevante

Prezado Senhor,

Em atendimento à Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") 44, de 23 de agosto de 2021, artigo 12, servimo-nos da presente para notificá-los que, em 02 de junho de 2023, o Morgan Stanley (de forma agregada, por meio de suas subsidiárias Morgan Stanley Capital Services LLC¹, Morgan Stanley & Co. International plc², Morgan Stanley Latam LLC³, Morgan Stanley & Co. LLC⁴, Morgan Stanley Smith Barney LLC⁵, Caieiras Fundo de Investimento Multimercado e Formula XVI Fundo de Investimento Multimercado Credito Privado – Investimento no exterior e Banco Morgan Stanley S.A. atingiu posição / exposição equivalente a 4,8% do número total de ações ordinárias da SEQUOIA LOGISTICA E TRANSPORTES S.A. ("Companhia") (SEQL3).

A posição acima corresponde a:

Posição / Exposição	Quantidade
Ações ordinárias	447,659
Ações ordinárias tomadas por meio de empréstimo	3.253.016
Instrumento Financeiro Derivativo com previsão de Liquidação Física – Posição Comprada	3.000.000

¹ Morgan Stanley Capital Services LLC - CNPJ nº 35.843.485/0001-60. Representante Legal: Citibank DTVM S/A – CNPJ nº 33.868.597/0001-40.

² Morgan Stanley & Co. International plc - CNPJ n° 36.183.627/0001-72. Representante Legal: Citibank DTVM S/A – CNPJ n° 33.868.597/0001-40.

 $^{^3}$ Morgan Stanley Latam LLC - CNPJ nº 35.510.133/0001-92. Representante Legal: Citibank DTVM S/A – CNPJ nº 33.868.597/0001-40.

⁴ Morgan Stanley & Co. LLC - CNPJ n° 36.183.628/0001-17. Representante Legal: Citibank DTVM S/A – CNPJ n° 33.868.597/0001-40.

⁵ Morgan Stanley Smith Barney LLC - CNPJ n° 18.628.845/0001-91. Representante Legal: Citibank DTVM S/A – CNPJ n° 33.868.597/0001-40.

⁶ Caieiras Fundo de Investimento Multimercado - CNPJ nº 09.577.034/0001-18.

⁷ Formula XVI Fundo de Investimento Multimercado Credito Privado – Investimento no exterior - CNPJ nº 03.068.182/0001-20.

⁸ Banco Morgan Stanley S.A. – CNPJ nº 02.801.938/0001-36.

Morgan Stanley

O Morgan Stanley não objetiva alterar a composição do controle ou estrutura administrativa da Companhia.

Atenciosamente,

Debora L. Burrowes

Debora L. Burrowes - Signatário Autorizado